UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

1

EDITAL Nº 024/2015 – PROGRAD/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS APROVADOS NO PS/2015.2

CAMPUS SANTANA

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com o

EDITAL Nº 13, de 20/10/2014 – REITORIA/UNIFAP, CONVOCA os candidatos

aprovados no PROCESSO SELETIVO 2015.2, para habilitação e matrícula, nos

cursos de graduação desta IFES, Campus Santana.

1. O candidato deverá comparecer ao Departamento de Registro e Controle

Acadêmico - DERCA, Prédio da Prefeitura do Campus Marco Zero/UNIFAP, nos dias 29,

30 de junho e 01/07/2015, no horário de 08h30min às 11h30min e das 14h30min às

17h30min, conforme ANEXO I deste edital.

2. Os candidatos aprovados deverão apresentar original e fotocópia dos seguintes

documentos:

a. Cédula de Identidade;

b. CPF;

c. Título de Eleitor (se maior de dezoito anos);

d. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (se maior de dezoito anos);

e. Certidão de Nascimento ou Casamento;

f. Prova de que está em dia com suas obrigações militares (se do sexo masculino);

g. Certificado ou Atestado de Conclusão do Ensino Médio, ou equivalente, expedido pelo

órgão competente;

h. Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente;

i. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias);

j. Procuração específica com firma reconhecida em cartório, no caso de matrícula

efetuada por terceiros.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

2

2.1. O candidato deverá, ainda, trazer 01(um) classificador transparente com elástico e

01(uma) foto 3x4.

2.2. Os candidatos que, excepcionalmente, no ato da matrícula, não puderem

apresentar, para a conferência, o original dos documentos solicitados no item 3,

letras b à h (exceto letra d), deverão apresentar as fotocópias devidamente

autenticadas em cartório.

2.3. Quando, excepcionalmente, não for possível apresentação do Certificado de

Conclusão do Ensino Médio, o candidato poderá apresentar Atestado de Conclusão,

conforme item 2 letra g, com data anterior máxima de 180 dias.

2.4. Os candidatos que, excepcionalmente, no ato da matrícula, não puderem apresentar

o comprovante de residência solicitado no item 3, letra i, assinarão uma declaração de

residência nos termos da Lei n.º 7.115/1983.

3. Os candidatos que optaram em concorrer através DAS MODALIDADES DE

RESERVA DE VAGAS (sistemas de Cotas) deverão apresentar na habilitação da

matrícula, além dos documentos especificados acima, os seguintes documentos:

3.1. Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012):

a. Documento comprove ter cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

3.2. Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº

18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei

nº 12.711/2012):

a. Documento que comprove ter cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas.

3.3. Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 do salário mínimo e que tenham cursado

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012):

a. Documento comprove ter cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

b. Comprovação de renda familiar mensal per capita, conforme o especificado no

Anexo II da Portaria Normativa nº 18/2012-MEC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

3

4. A Universidade se resguarda do direito de, em qualquer tempo, comprovar a

veracidade das informações prestadas, cabendo ao infrator às sansões legais.

5. O candidato que não comparecer no período e local estabelecido neste edital perderá

o direito a vaga.

Macapá, 25 de junho de 2015.

LEILA DO SOCORRO RODRIGUES FEIO
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria nº. 432/2015-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

4

EDITAL Nº 024/2015 – PROGRAD/UNIFAP

ANEXO I

FILOSOFIA – Licenciatura

AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSC NOME

001 30936 JOCILDO SILVA LEMOS JÚNIOR

002 30184 JOSE LUIS DOS SANTOS LEAL

003 30113 ALETHEA HAMAIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO

004 30572 EDMAR DOS REIS SARAIVA

005 31017 DANIEL OLIVEIRA DA SILVA

006 30927 JAMILLE PRISCILA CONCEIÇÃO DA SILVA

007 30723 RONIVAL DA SILVA VIRGOLINO

008 30080 DAYANE GOMES CARDOSO

009 30866 JOÃO DE DEUS SANTOS DE SAMPAIO

010 31134 FRANCISCO ANTONIO DE AGUIAR

011 30686 ROSINEY PAIXAO GOMES

012 30038 EVANDRO DA SILVA GUEDES

013 30261 PAULA BARBOSA DA COSTA

014 30178 MAISE GONÇALVES DA COSTA

015 30330 JOSÉ LUIZ RODRIGUES DE CARVALHO

COTA RENDA PERCAPITA

001 30792 ARNOLD BRITO GOMES

002 30844 JONY PATRICK DA SILVA GEMAQUE

COTAS RACIAIS

001 30450 DISRAELY MAGALHÃES DA SILVA

002 30494 MILEN COELHO PIRES

003 30402 BIANCA MARQUES DE OLIVEIRA

004 30916 DANIELLE DO ROSARIO TELES

005 30438 EVERALDO NETO PEREIRA

006 30175 SIDNEY MARQUES CARDOSO

007 30376 RODRIGO SOUSA ROCHA

008 30560 LUCICLÉIA MARQUES GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

5

LETRAS - PORTUGUÊS – Licenciatura

AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSC NOME

001 30915 EVERALDO DA SILVA VASCONCELOS TERCEIRO

002 30487 LUCIANA RODRIGUES DA SILVA

003 30442 CIBELE SOUTO MEIGUINS

004 30776 GEANE CARDOSO MARINHO

005 30745 ANDRE DEMORAES XAVIER

006 31021 ANANDA CASTILHO DE ARAUJO

007 31154 JOSIAS COSTA CARVALHO

008 30373 FÁBIO BARBOSA DIAS

009 30210 JÉSSICA CRISTIANE FAUSTINO VIANA

010 30548 LELZIMAR PIRES DA COSTA

011 31003 ELTON DE MELO CARDOSO

012 30332 ROSIANI SALVIANO BARROS

013 30636 MICHEL SANTANA DE SOUZA

014 30139 DEISILENE PEREIRA DE OLIVEIRA

015 30493 HERMESON BARBOSA SARAIVA

COTA RENDA PERCAPITA

001 30393 LUCAS AZEVEDO DA ROCHA

002 30848 ANA CLÁUDIA PAIVA DE SANTIAGO SILVA

COTAS RACIAIS

001 30151 MARILENE BARRETO DA SILVA

002 30820 LUCIENE GOES BOULHOSA

003 30829 LIDEMBERG DO ESPIRITO SANTO NUNES

004 30556 VICTOR SOSINHO CARVALHO

005 30694 JOSÉ ADNILSON DO NASCIMENTO SILVA

006 30703 CASSIA STHEPHANIE CARDOSO DA SILVA

007 31138 JOSIANE PINHEIRO DA SILVA

008 30812 PAULO RUFINO BENAYHUN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

6

PEDAGOGIA – Licenciatura

AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSC NOME

001 31064 PEDRO EUCLIDES BARBOSA DE ALMEIDA

002 31106 CARLA POLIANE SOUSA MARTINS LOBATO

003 31182 VELMA MARTINS DE SANTANA

004 30943 MAX DA COSTA DE ARAÚJO

005 30733 LEONARDO DA SILVEIRA EVANGELISTA JUNIOR

006 31157 JÉSSICA QUINTELA DA SILVA

007 30761 MAIRA CARINE BARROS RUELA

008 30838 JOSÉ LUIZ PEREIRA DE ALMEIDA

009 30081 MARIA MADALENA DE SOUZA BARBOSA

010 30396 LAIS SUELLEN DOS SANTOS SILCA

011 30255 VITOR MORAES LOBATO

012 31035 NEWTON MIRA ARAUJO

013 30172 CRISTIANE MONTE DE ARAUJO

014 30003 THAINAN DA COSTA MARQUES

015 30568 AMANDA THAÍS FERNANDES

COTA RENDA PERCAPITA

001 30043 ANDREA CRISTINA BORGES DE SOUSA

002 31137 RODRIGO BRASIL DE FREITAS

COTAS RACIAIS

001 30853 EVELYN DE VASCONCELOS BATISTA

002 30852 MARIO BARBOSA DA SILVA JUNIOR

003 30034 ALINE ALCANTARA DA COSTA

004 30680 MARLENE FERREIRA DA SILVA

005 30638 DANIELE MOREIRA CARNEIRO

006 31173 DAYLANI DE SOUSA ALVES

007 31026 GLEICIANE FERREIRA VELOSO

008 30055 JOSE ALBERTO DA SILVA DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

7

QUÍMICA – Licenciatura

AMPLA CONCORRENCIA

CLASS INSC NOME

001 30926 FRANCINALDO SARGES BRAGA

002 30834 ANDREA SUZELY MEDEIROS VALE

003 31024 BEATRIZ DAMILYS SOUSA DA GAMA

004 31051 JACKSON NUNES DA SILVA

005 30885 JHONATTAN ALVES MARTINS

006 31066 CAMILA ALMEIDA DA SILVA

007 30083 CARLOS AUGUSTO GOMES CARDOSO

008 30387 JARDEL PACHECO QUEIROZ

009 30632 LUIZ PAULO DA SILVA OLIVEIRA

010 31143 DÉBORAH SILVA LIMA

011 30501 ANDERSON ALFAIA BARBOSA

012 30732 PAULO SERGIO MARINHO DA ROCHA

013 30515 BRUNAGOMES PENA

014 31078 ROGÉRIO BRASIL DA SILVA

015 30388 LEANDRO OLIVEIRA BOTELHO

COTA RENDA PERCAPITA

001 30986 CLEYTON COSTA DE OLIVEIRA

002 30469 NAIARA MARQUES FREIRES

COTAS RACIAIS

001 30683 ROBERTO DOS SANTOS VEIGA

002 30516 LUIZ FURTADO DE CARVALHO

003 30066 EDNALDO SANTA ROSA BENTES

004 30347 EDMILSON DOS SANTOS MORAIS

005 31102 JOHNY FARIAS DA SILVA

006 30603 EDICLEI PEREIRA DE SOUZA

007 31105 IVANESSA SILVA E SILVA

008 31156 JOANDRO PANDILHA DOS SANTOS